

145. Forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl om begrebet "gratis"/"skattefinansieret"

Sagsnr.: 00.01.00-A01-119-16

Resumé

Sagen vedrører forslag fra rådmand Laura Lindahl om at rette de steder på kommunens hjemmeside, hvor en service, der er skattefinansieret, men som omtales som gratis. Ifølge forslaget skal disse steder rettes til "skattefinansieret".

Beslutning

Beslutningsforslaget blev som indstillet vedtaget med 20 stemmer (C, A, V, B, I, O) mod 5 stemmer (Ø, F).

Indstilling

Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Simon Aggesen, Michael Vindfeldt, Sine Heltberg, Jan E. Jørgensen, Margit Ørsted, Morten Jung, Laura Lindahl, Jens Tørning) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet "gratis" fremover søges undgået, herunder i forbindelse med den kommende modernisering af Frederiksberg.dk., men at ordet gratis og fri kan anvendes, hvor dette er relevant af hensyn til umiddelbar forståelig kommunikation. Endvidere anvendes som alternativ til "skattefinansieret" en undertekst om, at aktiviteten er finansieret af Frederiksberg Kommune.

Et mindretal i Magistraten (Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen) indstiller at stemme imod.

Sagsfremstilling

Magistraten udsatte sagen den 11. april 2016, med henblik på på næste møde at drøfte, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet "gratis" fremover søges undgået, herunder i forbindelse med den kommende modernisering af Frederiksberg.dk. Dog således at ordet gratis og fri kan anvendes, hvor dette er relevant af hensyn til umiddelbar forståelig kommunikation. Endvidere anvendes som alternativ til "skattefinansieret" en undertekst om, at aktiviteten er finansieret af Frederiksberg Kommune.

Sagsfremstilling fra Magistratens behandling den 11. april 2016:

Kommunalbestyrelsen oversendte den 25. januar 2016 følgende beslutningsforslag fra rådmand Laura Lindahl til Magistraten.

"Jeg har læst om bl.a. kommunens tilbud om rådgivning til rygestop (stoplinien) hvor jeg kan konstatere at man bruger begrebet "gratis". Det er meget få ting i denne verden der er gratis, og kommunalt rygestop vejledning er ikke en af dem. Derfor mener jeg det er forkert når vi bruger begrebet gratis. Det samme når der eksempelvis er tale om dialogmøder for danskere med anden etnisk oprindelse, hvor det også fremgår at det er gratis.

I respekt for skatteyderne bør man kreditere dem for finansieringen af tilbuddene, når sandheden er at det er dem der betaler.

Jeg vil således gerne stille følgende beslutningsforslag på vegne af Liberal Alliance:

Liberal Alliance foreslår at man retter de steder på kommunens hjemmeside hvor en service der er skattefinansieret omtales som gratis til "skattefinansieret". Det må være den korrekte betegnelse."

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen vurderer, at der altid vil være en direkte eller indirekte omkostning forbundet med hvilken som helst aktivitet, som Frederiksberg Kommune står bag. I den optik vil det være mere korrekt at bruge ordet skattefinansieret i stedet for gratis.

Overfor dette står hensynet til, at Frederiksberg Kommune kommunikerer klart og forståeligt (jf. Frederiksberg Kommunes kommunikationspolitik). Ordet skattefinansieret er ikke særlig mundret og vil i nogle tilfælde gøre et budskab sværere at forstå for borgere og virksomheder.

Det er også væsentligt at være opmærksom på, at en konsekvent tilretning udover Frederiksberg.dk, d.v.s. på alle Frederiksberg Kommunes undersider, facebooksider, institutionssites m.v. er en ret omfattende opgave. Ikke mindst fordi hver eneste tilretning vil kræve en manuel vurdering af, i hvilken sammenhæng ordet indgår. Eksempelvis er det ikke muligt at rette i tidligere dagsordener eller referater på Frederiksberg.dk, hvor ordet gratis godt kan optræde.

Der vil ofte være andre løsninger end at bruge ordet "gratis". Det kunne f.eks. være en undertekst om, at aktiviteten er finansieret af Frederiksberg Kommune.

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at begrebet "gratis" fremover som udgangspunkt undgås og erstattes med andre formuleringer, for på den måde at sikre en større korrekthed i Frederiksberg Kommunes kommunikation. Dette hensyn vil således kunne indgå i den kommende modernisering af Frederiksberg.dk, som forvaltningen forventer vil være klar primo 2017.

Økonomi

Hvis en tilretning udelukkende handler om Frederiksberg.dk, vil det skønsmæssigt kræve 30 arbejdstimer og det svarer til en udgift på ca. 10.000 kr. Den opgave vil forventelig blive øget til op mod 150 arbejdstimer, såfremt alle kommunale sites også skal omfattes. Det svarer til en udgift på op til 50.000 kr. måske endda mere, da opgaven forudsætter en direkte dialog med alle webredaktører - også på de decentrale institutioner. Dertil kommer en omfattende yderligere opgave, såfremt tilretningen udvides til også at omfatte alle kommunale skilte, pjecer, flyers m.v., hvor der er eksempler på, at ordet gratis også indgår.

Hvis forslaget kan afgrænses til at fokusere på Frederiksberg.dk, er det vurderingen, at den øgede ressourceindsats kan finansieres indenfor budgettet.

Borgmesterpåtegning

Ingen.

Behandling

Magistraten den 11. og den 25. april 2016, Kommunalbestyrelsen den 23. maj 2016.

Historik

Indstilling 11. april 2016, pkt. 122:

Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget fra rådmand Laura Lindahl om at rette de steder på kommunens hjemmeside, hvor en service, der er skattefinansieret omtales som gratis, ændres til "skattefinansieret", tiltrædes. Det anbefales dog, at "gratis" fremover søges undgået, herunder i forbindelse

med den kommende modernisering af Frederiksberg.dk. Endvidere kunne et alternativ til "skattefinansieret" være en undertekst om, at aktiviteten er finansieret af Frederiksberg Kommune.

Magistraten, 11. april 2016, pkt. 122:

Magistraten udsatte sagen, med henblik på på næste møde at drøfte, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet "gratis" fremover søges undgået, herunder i forbindelse med den kommende modernisering af Frederiksberg.dk. Dog således at ordet gratis og fri kan anvendes, hvor dette er relevant af hensyn til umiddelbar forståelig kommunikation. Endvidere anvendes som alternativ til "skattefinansieret" en undertekst om, at aktiviteten er finansieret af Frederiksberg Kommune.

Indstilling 25. april 2016, pkt. 150:

Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget fra rådmand Laura Lindahl om at rette de steder på kommunens hjemmeside, hvor en service, der er skattefinansieret omtales som gratis, ændres til "skattefinansieret", tiltrædes. Det anbefales dog, at "gratis" fremover søges undgået, herunder i forbindelse med den kommende modernisering af Frederiksberg.dk. Endvidere kunne et alternativ til "skattefinansieret" være en undertekst om, at aktiviteten er finansieret af Frederiksberg Kommune.